³⁰⁶ Cfr. *ibid.*

³⁰⁷ Ivi, p. 351.

³⁰⁸ G. Florovskij, *Vie della teologia russa*, cit., p. 115.

³⁰⁹ Ivi, p. 115.

³¹⁰ *Ibid.*

³¹¹ Florovskij riporta anche le reazioni che questa nomina suscitò nella massoneria russa, la quale, come già ricordato, si era venuta articolando secondo due orientamenti: quello rosacrociano moscovita, e quello razionalistico pietroburghese. Basti qui citare alcuni estratti dalle *Puti*: «Speranskij era massone, ma aveva aderito al “sistema scientifico” di Fessler, e non ai Rosacroce. [...] I Rosacroce di Mosca accolsero con indignazione la notizia della nomina di Fessler, “nemico occulto che nega la grandezza come uomo”» (cfr. ivi, pp. 115-116).

³¹² A.N. Krouglov, *Filosofija Kanta*, cit., p. 351.

³¹³ *Ibid.*

³¹⁴ La parte dedicata alle discipline filosofiche è riportata, in traduzione russa, da I.A. Čistovič in *Istorija sankt-peterburgskoj duchovnoj akademii*, cit., pp. 193-196.

ebraea”, “Antiquitates et riti Ecclesiarum Graecae, Latinae et Ruthenicae”, cui segue il “Conspectus disciplinarum philosophicarum”. Il programma relativo alle “Antiquitates” contiene alcune premesse di carattere generale, nelle quali il professore dichiara le proprie intenzioni. È forse utile riportarle, almeno in parte, perché sono significative dell’intonazione che Fessler dà, in apertura, al proprio documento. Scrive, dunque, riguardo al proprio impegno didattico:

[...] omnia agam, ut vividior religiositatis sensus in auditoribus excitetur, foveatur et confortetur. Ea siquidem est saeculi nostri pernicies, ut viri tam laici quam ecclesiastici non pauci, quum memoriam suam magis quam Intellectum, et hinc potius quam Rationem et Mentem, ampliori aliquantulum eruditione Scholastica, et vaga multorum librorum lectione excoluerint, sibi fuco obtento sapientiae profundioris blandiantur, sibi que persuadeant, ritus et formas externas Cultus Ecclesiastici, aut maximam partes esse superfluas et inutiles, aut saltem a Kosmosophis, quos se iactant, justo meritoque vilipendi; ad summum pro rudi tantum plebe adjuvanda, et in pia credulitate retinenda, eas utiliter conservari atque ad finem hunc humilem consequendum, cultiores etiam et prudentiores secundum carnem viros, externo Ecclesiae cultui laudabiliter interdum adsistere vel vacare. Perversionis huius tum ex funesto defectu sensus religiositatis, tum ex crassa ignorantia significationis rituum sacrorum ortae, periculum ab Akademissis, ad arduum sacerdotiis munus vocatis, quam longissime evertendum censeo³¹⁵.

L’attenzione per la natura specifica dell’istituzione nella quale Fessler opera è evidente, e sono da segnalare gli aspetti di cui si compone la cultura che è all’origine della *pernicies* diffusa tra laici e chierici del tempo – aspetti tra i quali figura una sin troppo ampia *eruditio scholastica*, che insieme ad altri elementi alimenta la supponenza di “cosmosofi” inadatti al *munus* sacerdotale, perché del tutto insensibili al significato profondo dei riti liturgici. Interessante anche la contrapposizione tra quella cultura e l’esigenza di una formazione che faccia appello alle funzioni del pensiero e quindi di una spiritualità personale in grado di cogliere i significati più propri di tutto ciò che attiene alla dimensione della *religiositas* e della realtà ecclesiale³¹⁶. D’altra parte, questo accenno non può non collegarsi all’altro incarico di insegnamento che l’Accademia aveva assegnato a Fessler:

Adventante Petropolim, praeter primariae vocationis meae disciplinas, quarum conspectum hactenus dedi, munus adhuc docendae Philosophiae altioris ordinis mihi fuit inunctum; quam sarcinam, quantumvis gravem, libenter in me suscepero, si excelsae Commissioni, studia Ecclesiastica dirigenti, [...] principia mox exponenda, secundum quae munere isto defungi mihi unice liceat, fuerint probata [...]³¹⁷.

Fessler pone di seguito una seconda condizione: che cioè l’eccelsa Commissione suddetta non giudichi «iniqua e immodesta» la sua richiesta di una congrua integrazione (1500 rubli) del compenso annuo previsto. Poi passa ai principi:

³¹⁵ *Cospectus* cit., f. 1v.

³¹⁶ Cfr. al riguardo anche f. 2r.

³¹⁷ Ivi, f. 4r.

I. Philosophia mihi scientia evidens Rationis et intensissima vita Mentis est; Religionem ut vitae huius lucem et vitale principium suscipio; Mentis perfectionem in intimo et harmonico consensu inter Rationem, Intellectum, Phantasiam et Sensum internum (Sentiment, Gefühl) concipio; perfectionem Philosophiae in plena Unione et Congrentia cum Religione illa una, universali, aeterna, divina, quae in Iesu orbi manifestata est, constituo. **II.** Analyseos Philosophiae causa per totum philosophandi negotium acute et praecise Rationem ab Intellectu et Ideas a Conceptibus distinguo. **III.** Ratio ea mihi vis et virtus est, quae tota in ideis versatur, quae incessanter et necessario se ipsam intuendo, ingenitam sibi ideam Dei, Infiniti et Universi invisibilis contemplatur, ex primitiva illa idea generales suas ideas procreat, easque per speculum conscientiae, quantum quidem haec ferre valeat, plenas in Intellectum repercutere nititur. **IV.** Intellectum eam vim seu virtutem dico, quae repercussiones Idearum Rationis aequae ac repraesentatione sensualitatis in Conscientia percipit, adprehendit, in conceptus transformat, quod in repercussionibus idearum informe, illimitatum, et indeterminatum est, limitat, formaque determinata signat, quod in repraesentationibus sensualitatis varium est et multiplex in unitatem componit et de utrisque fert sententiam. **V.** Solae aeternae et primitivae Dei, Infiniti et Universi, Rationi ingentiae, subjectivam et objectivam realitatem, veritatem et evidentiam pro Ratione attribuo; formati ex illa per Intellectum conceptibus, conditionatam tantum et subjectivam duntaxat realitatem et veritatem convenire censeo. Rationi intuenti mundus invisibilis, aeternus, divinus; Intellectui reflectenti et ratiocinanti, mundus tantum sensibilis, actuositatis suae immediatae est objectus. Rationi igitur intuenti scientiam idearum absolutam; Intellectui duntaxat cognitionem earum conditionatam et symbolicam obtingere posse arbitror. Quod Ratio in Mundo Divino, ut informe, ut immensum, illimitatum et infinitum intuetur, et in Conscientiam repercutitur hoc Intellectus, Conscientiae intendens, per conceptus ad formam quandam et mensuram reducit, determinat limitibusque circumscibit. Hoc phantasia imaginibus adumbrat; hoc sensus internus sancto amore et desiderio prosequitur. **VI.** Sub duplici ergo ratione Philosophiam spectandam puto: et quatenus est status et habitus mentis, seu principio vitae internae; et quatenus est mera productio intellectus ratiocinantis, atque adeo objectum scholae, materia discursus scientifici, ratio philosophandi. Sub priori respectu Philosophia dici potest Mentis et intuitio et scientia, et amor ejus, quod absolute, quod a se, quod in aeternum et infinitum est. Philosophiam sub respectu superioridefinitio: cognitionem intellectus ratiocinantis de esse entium perceptibilium et repraesentabilium ex ideis et ex conceptibus. Dico 1° Cognitionem, non scientiam; quia per justam ratiocinationem seu per demonstrationem, Cognitione tantum non scientia obtinetur. 2° Cognitionem intellectus ratiocinantis; ut distinguatur a scientia Rationis intuentis et ut eam, tanquam meram philosophandi formam, a vita philosophiae seu ab excelso illo et beato Mentis statu atque habitu discernamus. 3° De Esse entium; et Esse hoc pro absoluto objecto Philosophiae discursivae assignans quinque problemata, quorum resolutione illa potissimum occupatur, intellectu volo, nimirum: An aliquid sit? = Esse Absolutum. An Entia sint? = Esse contingens, seu existentia. Quid sint? = Essentia. Quomodo sint? = Modus existendi. As quid sint = Finis existendi. **VII.** Regnum Dei, Regnum lucis et amoris seu Gratia, Regnum Philosophiae et Religionis intra nos est; ex quo omnino liquet philosophiam tanquam statum et habitum Mentis homini totam esse internam, eam ab extrinseco acquiri seu doceri et disci non posse, et consecutione necessaria absque profundo re-